peo QAL Ef 17 1 A L WO ,i"

- QA VAL VLW VLS I

FUOVIRCIS O ALDOOANEIRTA Medagha d'Argenio
al
Merito Civile

DELIBERAZIONE N° 28
DEL 04.09.2024

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER MESSA IN SICUREZZA DELLA

VIABILITA' CON INTERVENTI SU MARCIAPIEDI ECAMMINAMENTI
CODICE CUPF35F24000480006. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.

L'anno duemilaventiquattro addi quattro del messettembre alle ore 18.30 presso la sede delle
adunanze e in modalita telematica, previa osseavdntutte le formalita prescritte dalla vigente
legge, vennero oggi convocati a seduta i compongelie Giunta Comunale.

All'appello risultano:

N° | COGNOME E NOME RUOLO PRESENTI ASSENTI
1 |PEPE GIAMPAOLO Sindaco X
2 |RITONDALE CARMELO Assessore X
3 |NEGRI ELISABETTA Assessore X

Totale presentidN

Partecipa alla adunanza il Segretario Dr. ssa lzar&arbara MONOCCHIO il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Pepan{iaolo - Sindaco - assume la presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dgdifaento indicato in oggetto.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA-CONTABILE

Visto con parere favorevole
Il Responsabile servizio interessato

PEPE Giampaolo

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto che

A seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE — ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante
UApprovazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'ltalia, in data 31 luglio
2021 ¢ entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, che ha
individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza.

successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021
(pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state
assegnate le risorse finanziarie previste per lattuazione dei singoli interventi del PNRR alle
Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A.

In particolare, e affidata al Ministero dell’lnterno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione
ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale
sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui
all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019.

in data 6 settembre 2021, il Ministero dell’interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, ha
pubblicato sul proprio sito istituzionale un Comunicato con il quale rendeva edotti i Comuni beneficiari
dei contributi ex art.1 co. 139 e ss., L. 145/2018, del passaggio delle risorse relative alla graduatoria
2021 sul PNRR.

con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme abilitanti ai fini del
corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in termini di gestione,
monitoraggio e rendicontazione.

Nello specifico, all’articolo 20, sono fornite espresse disposizioni circa gli “Interventi comunali in
materia di efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilita sostenibile e messa in sicurezza
degli edifici e valorizzazione del territorio”.

Per quanto concerne alle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n.160/2019), i Comuni
beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate
nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del
comma 29 (interventi di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprieta pubblica e di edilizia residenziale
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili),

Per i contributi relativi al triennio 2022-2024, i Comuni sono tenuti a concludere i lavori entro il 31
dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo.

| contributi sono erogati per il 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori
attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 35; e per il 45 per cento previa trasmissione al
Ministero dellinterno del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal
direttore dei lavori, e, infine, per il restante 5 per cento, previa verifica della completa alimentazione del



sistema di monitoraggio di cui al comma 35 e del sistema di monitoraggio previsto dalla
regolamentazione attuativa del PNRR.

- Lart. 13 del D.L. 10/09/2021, n. 121, ha, inoltre, modificato il termine iniziale di esecuzione dei lavori
previsto dall’art. 1 co. 32 della L. n. 160/2019, pertanto per il Comune beneficiario del contributo per
annualita 2024 il termine iniziale di esecuzione dei lavori € fissato al 15 settembre;

- questo ente utilizzera il contributo concesso per la realizzazione dell’intervento “MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' CON INTERVENTI SU MARCIAPIEDI E
CAMMINAMENTI - CUP F35F24000480006"

- che a seguito della Determina 8UT del 23 luglio 2024 veniva formalizzato affidamento d’incarico allo
studio tecnico associato Amelotti ing Vittorio, Amelotti geom Enrico, Amelotti geom Elisa, con sede di
lavoro in via Brescia 32 - 15121 Alessandria, che ha prodotto la documentazione progettuale, che
riporta il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A) Importo totale dei lavori €. 35.600,00
a dedurre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 517,65
a dedurre quota di incidenza della nanodopera €. 16.058,81
imparto netto a base d'appalto e soggetto a ribasso €. 19.023,54

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

1 per spese generali di progettazione,
direzione lavori, contabilitd e collaudo,
coordinatore sicurezza, compresi oneri

previdenziali € 4.800.00
2 per fondo incentivante R.ULP. (2,00%) €. 712,00
3 per |V A al 22% su A) £ 7.832,00
4 per I.V.A. al 22% su B1) €. 1.056,00
Totale somme a disposizione €. 14.400,00 €. 14.400,00
Importo complessivo progetto €. 50.000,00
Evidenziato

che Uimporto di cui in narrativa trova imputazione al capitolo 20150107/1 per la cifra complessiva di €
50.000,00;




Preso atto

del verbale di verifica, di attestazione e validazione del progetto esecutivo, stilato dal Responsabile Unico del
Procedimento ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs 50/2016, cosi come modificato dal D.Lgs 56/2017, nonché dalle
“Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti” emesse dall’Autorita Nazionale Anticorruzione (ANAC);

Richiamato

che ai sensi dell’art 15, D.Lgs. 36/2023 e U'Allegato 1.2, D.Lgs. 36/2023, come da DGC 23 del 24 luglio 2024, il
Responsabile Unico del Progetto ¢ individuato nelle figure di:

Giampaolo PEPE - Sindaco del Comune di Villalvernia RUP

Geometra Davide SILVANO - struttura supporto al RUP

e che gli stessi non si trovano in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi previste dalla disciplina applicabile;

Visto i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D.Lgs 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;
DELIBERA

1. Didare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. Di approvare, come approva, il progetto Esecutivo relativo all’intervento in oggetto, a firma tecnico
associato Amelotti ing Vittorio, Amelotti geom Enrico, Amelotti geom Elisa, con sede di lavoro in via Brescia
32 - 15121 Alessandria per 'importo complessivo di € 50.000,00 di cui al quadro economico cosi come
segue:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A) Importo totale dei lavori €. 35.600,00
a dedurre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €. 517,65
a dedurre quota di incidenza della nanodopera £ 16.058,81
imparto netto a base d'appalto & soggetto a ribasso £ 19.023,54

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

1 per spese generali di progettazione,
direzione lavori, contabilitd e collaudo,
coordinatore sicurezza, compresi oneri

previdenziali €. 4.800,00

2 per fondo incentivante R.U.P. (2.00%) € 712,00

3 per L.V.A. al 22% su A) € 7.832,00

4 per L.V.A. al 22% su B1) €. 1.056,00
Totale sormme a disposizione €, 14.400,00 €. 14.400,00

Importo complessive progetto €, 50.000,00




3. didare atto, come da atto, che Uintervento trova imputazione e copertura finanziaria al capitolo 20150107/1
per la cifra complessiva di € 50.000,00;

4. didare atto che per l'approvazione del presente progetto non vi e l'obbligo di procedere nell'approvazione di
apposito piano economico finanziario ex art. 201 del D. L.vo 267/2000;

5. didichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, 4 * comma, del D.Lgs.n. 267/2000.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto caemgue.
Il Sindaco | Segretario Comunale
F.to Pepe Giampaolo F.to Dr.ssa Lorenza Barbara MONOCCHIO
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, aopia del presente verbale e stato pubblicato
all’Albo Pretorio on-line nel sito web istituziomadi questo Comune ove rimarra esposto per 15
giorni consecutivi ed € comunicata ai Capogruppostiari.

Villalvernia, 24.09.2024
Il Segretario Comunale

F.to Dr.ssa Lorenza Barbara MONOCCHIO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA  (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267)

Si certifica che la suestesa deliberazione nonedtaygl controllo preventivo di legittimita & stata
pubblicata nelle forme di legge all’Albo PretorieldComune senza riportare nei primi dieci giorni
di pubblicazione denuncia di vizi di legittimitacompetenza, per cui la stessa € divenuta esecutiva
ai sensi del 1° comma dell’art. 134 del T.U. 18080 n. 267 in data 04.09.2024

Il Segretario Comunale
F.to Dr.ssa Lorenza Barbara MONOCCHIO

Si certifica che la stessa deliberazione e stathialiata immediatamente eseguibile ai sensi del 4°
comma dell'art. 134 del D. Lgs 18/8/2000 n. 267.

Villalvernia, Il Segretario Comunale

F.to Dr.ssa Lorenza Barbara MONOCCHIO

Copia conforme per uso amministrativo e d'ufficio.
Villalvernia, Il Segretario @aoinale

Dr.ssa Lorenza Barbara MONOCCHIO



